70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.350 Segunda-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2020

nº 5.810/94, no período de 14-08 a 12-10-2020.
Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
em 16 de setembro de 2020.
ADEMAR TAVARES DE MELO NETO
Secretário de Gestão de Pessoas

Protocolo: 581527
PORTARIA Nº 36.216, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 188/2020, de 10-
09-2020, protocolizado sob o Expediente nº 520135/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor TADEU WANDERLEY DA SILVA, Analista Auxiliar de
Controle Externo, matrícula nº 0100054, 08 (oito) dias licença para acom-
panhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no
período de 29-08 a 05-09-2020.
Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
em 17 de setembro de 2020.
ADEMAR TAVARES DE MELO NETO
Secretário de Gestão de Pessoas

Protocolo: 581609

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 36.211 DE 17 DE SETEMBRO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 034/2020 – SEADM, protocolizado sob o
Expediente nº 519633/2020,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA LUCIA VINAGRE MONTEIRO, Assessor Téc-
nico de Controle Externo, matrícula n° 0100201, para exercer em substi-
tuição o cargo em comissão de Subsecretário de Administração NS-02, du-
rante o impedimento da titular, ANNA MARIA MALCHER GILLET, no período
de 08 a 22-09-2020.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 17
de setembro de 2020.
ODILON INÁCIO TEIXEIRA
Presidente

Protocolo: 581524
PORTARIA Nº 36.197, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 008/2020-PROJU, protocolizado sob o
Expediente nº 519534/2020,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FILIPE BARBOSA ERICHSEN, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0101480, para exercer em substituição o cargo em
comissão de Subprocurador - NS-02, durante o impedimento da titular
ERIKA KAROLINE DE CASTRO SABINO DE OLIVEIRA, no período de 01 a
30-09-2020.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 10
de setembro de 2020.
ODILON INÁCIO TEIXEIRA
Presidente

Protocolo: 581525

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N° 224/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a servidora Francilei Maria Contente Pinheiro, Chefe
de Gabinete da 6ª Procuradoria de Contas, está afastada de suas ativida-
des no período de 14 a 18/09/2020, conforme PORTARIA Nº 218/2020/
MPC/PA, de 01/09/2020;
CONSIDERANDO o Memorando eletrônico nº 13/2020 – 6ªPC, de
15/09/2020 (Protocolo PAE n° 2020/719622), pelo qual a servidora Camila
da Costa Barbosa Oliveira, ocupante do cargo em comissão de Assessor da
Procuradoria, é indicada para exercer a Chefi a de Gabinete da 6ª Procura-
doria de Contas no referido período;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora CAMILA DA COSTA BARBOSA OLIVEIRA, matrí-
cula n° 200238, para, de 14 a 18/09/2020, substituir a servidora Francilei
Maria Contente Pinheiro na Chefi a de Gabinete da 6ª Procuradoria de Con-
tas, em razão do afastamento da titular.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os

seus efeitos a contar de 14/09/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 17 de setembro de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 581348

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 2.
Núm. do Contrato: 142/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SR3 CONSTRU-
ÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reforma da residência ofi cial para
funcionamento como sede da Promotoria de Justiça de Rondon do Pará.
Acréscimo de serviços, observado o art. 65, I, “a” e “b”, e §1º da Lei nº
8.666/1993 c/c Cláusula Décima Terceira, subitem 13.1. do Contrato Ori-
ginal.
Data de Assinatura: 18/09/2020.
Valor do Acréscimo: R$ 40.031,33 (quarenta mil, trinta e um reais e trinta
e três centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de
despesa: 4490-39. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 581744
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 3.
Núm. do Contrato: 093/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa STOQUE SOLU-
ÇÕES TECNOLÓGICAS S/A.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Locação de multifuncionais monocro-
máticas para impressões, cópias e digitalizações de documentos, com su-
porte técnico e consumíveis. Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
Original por mais 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 18/09/2020.
Vigência do Aditamento: 28/09/2020 a 27/09/2021.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326. Elemento de
despesa: 3390-40. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 581718
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 2.
Núm. do Contrato: 135/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NORTEBEL CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Execução de reforma em sede do
MPPA no Município de Acará. Acréscimo de serviços, observado o art.65, I,
“a” e “b”, e §1º da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 18/09/2020.
Valor do Acréscimo: R$ 29.120,31 (vinte e nove mil, cento e vinte reais e
trinta e um centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de
despesa: 4490-39. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 581723

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº da Inexigibilidade: 020/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa IOB INFORMA-
ÇÕES OBJETIVAS PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA (CNPJ 43.217.850/0001-
59).
Objeto: Renovação da assinatura anual dos periódicos da Editora IOB.
Valor Total: R$ 6.904,00 (seis mil, novecentos e quatro reais).
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 17/09/2020.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins

Protocolo: 581768

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 2520/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à ALEX TEIXEIRA RAPOSO, ASSESSOR MILITAR, Matrícula nº
9992688, lotado no Gabinete Militar, a importância de R$ 2.000,00 (dois